TOTAL GASTOS FIJOS $ 195,019.76

MCU 0.80

Elaboración: Autores de esta tesis.

Seguimos la fórmula de punto de equilibrio con el MCU

Punto de equilibrio

=
Costos Fijos Totales

(en unidades) Margen de Contribución Unitario

Punto de equilibrio

=

$ 195,019.76

(en unidades) 0.80

Punto de equilibrio

=

244,802

Anual

(en unidades)

Punto de equilibrio

=

20,401

Al mes

(en unidades)

Vemos que mensualmente el punto de equilibrio en unidades es 20,401 conservas,

el cual es menor a la demanda proyectada dentro de nuestro proyecto.

148

11.5. Análisis Sensibilidad

En este análisis, buscamos analizar cuan sensible son los indicadores financieros

como el VAN, TIR y PRI respecto de las variables descritas debajo:

▪ Precio FOB unitario

▪ Costos de Ventas

▪ Gastos Fijos (Administrativos y Mantenimiento)

Iniciamos el análisis con la variable Precio FOB Unitario, se usó la herramienta

Excel / Análisis de Hipótesis/ Tabla de Datos para determinar la sensibilidad en los

indicadores financieros:

Tabla 11.14. Análisis de sensibilidad de precio FOB

VARIACION PRECIO FOB UNI

VAN TIR PRI

$ 123,589.82 51% 0.49

-20% -$ 137,064.36 6% -7.03

-10% $ 1,706.16 32% 0.99

-5% $ 64,758.85 42% 0.65

0% $ 123,589.82 51% 0.49

10% $ 228,586.63 67% 0.34

20% $ 316,696.59 78% 0.27

Elaboración: Autores de esta tesis.

Vemos que el VAN se hace negativo cuando la variable precio FOB unitario

disminuyo un 20%. Luego realizamos el análisis con la variable Costos de Producción,

se usó también la herramienta Excel / Análisis de Hipótesis/ Tabla de Datos para

determinar la sensibilidad en los indicadores financieros:

Tabla 11.15. Análisis de sensibilidad de costo de producción

VARIACION COSTO

PRODUCCION

VAN TIR PRI

$ 123,589.82

51%

0.49

-20% $ 358,117.78 91% 0.25

-10% $ 240,853.80 71% 0.33

-5% $ 182,221.81 61% 0.40

0% $ 123,589.82 51% 0.49

10% $ 6,325.85 31% 0.95

20% -$ 110,938.13 11% 13.24

Elaboración: Autores de esta tesis.

149

Observamos que el VAN se hace negativo cuando la variable Costo de Producción

incrementa un 20%.

Por último, realizamos el análisis a la variable Gastos Fijos, se usó también la

herramienta Excel / Análisis de Hipótesis/ Tabla de Datos para determinar la

sensibilidad en los indicadores financieros:

Tabla 11.16

Análisis de sensibilidad de gastos fijos

VARIACION COSTO

FIJO

VAN TIR PRI

$ 123,589.82

51%

0.49

-50% $ 345,801.38 92% 0.26

-25% $ 234,695.60 71% 0.34

0% $ 123,589.82 51% 0.49

25% $ 12,484.04 32% 0.91

50% -$ 98,621.74 13% 5.61

Elaboración: Autores de esta tesis.

Observamos que el VAN sigue positivo al someterlo a variaciones del +50% de la

variable Gastos Fijos.

Ahora para ser más precisos debemos realizar el análisis con la herramienta buscar

Objetivo, aquí podemos hallar hasta que variaciones máximas de las tres variables

analizadas podemos obtener un VAN igual a cero.

Tabla 11.17.Tabla resumen de variaciones

Tabla de variaciones VAR. MAX

VARIACION PRECIO FOB UNITARIO -10.13%

VARIACION COSTO VENTAS 10.54%

VARIACION COSTO FIJO 27.81%

Elaboración: Autores de esta tesis.

11.6. Conclusiones